
 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s.  

Plzeňská 247/59, 150 00 Praha 5 – Košíře | +420 257 323 953 | kancelar@szkt.cz | IČO: 44684932 | DIČ: CZ44684932 | www.szkt.cz 

JIHOČESKÝ SEMINÁŘ KE DNI ZEMĚ  
Výsadba stromů a komplexní péče o dřeviny v obcích 
 
Hlavní organizátor: Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu z. s. za podpory Jihočeského kraje 
 
Termín konání:   16. dubna 2024, od 8:30 hodin do 16:00 hodin 
 
Místo konání:  Penzion Zámek Drahonice v Jižních Čechách  
 

 
Penzion na statku v obci Drahonice č. p. 32, v malebné jihočeské krajině mezi městy Písek, Strakonice, 
Vodňany, Bavorov se rozkládá na ploše 20 000 m2. Přednáškový sál pro až 100 osob se nachází v objektu 
zrekonstruované schwarzenberské konírny s dřevěnou podlahou, barem a sociálním zařízením. 
 
Cíl semináře:  
Cílem toho semináře ke Dni Země je představit v komplexním přehledu starostům a dalším zástupcům 
samosprávy obcí především z Jihočeského kraje problematiku výběru a výsadby alejových i ovocných stromů 
do prostředí obce i do volné krajiny s následnou péčí o nově vysazené stromy. Lektoři odpoví na otázky, proč 
spolupracovat s krajinářskými architekty, jaké druhy stromů k výsadbě volit v kontextu s daným prostředím, 
klimatickými podmínkami, historickým aspektem, jak spolupracovat s obyvateli obce a mnohé další. Seminář 
také přinese odkazy na důležité zdroje pro získávání podrobnějších informací a dále přehled navazující 
legislativy i dotačních programů. Zaměříme se také na navracení starých odrůd ovocných stromů do krajiny 
nebo jaké můžeme do výsadeb zvolit medonosné dřeviny. Celodenní program ve své teoretické části nabídne 
přednášky a prezentace členů Společnosti pro zahradní krajinářskou tvorbu a dalších lektorů. V praktické 
části zažijeme vlastní výsadbu ovocného a alejového stromu se zkušenými zahradníky, zástupci Jihočeského 
kraje, města Strakonic, hostitelské obce Drahonice a účastníků semináře. Stromy budou vysazeny v areálu 
zámku. 
 
Cílová skupina:  
Seminář je určen především zástupcům samospráv obcí z Jihočeského kraje, starostům, zastupitelům, ale 
také pracovníkům organizačních složek obcí či dodavatelům, kteří péči o zeleň zajišťují. Program je vhodný 
také pro zástupce státní správy a samosprávy z Jihočeského kraje vykonávající kontrolní a metodickou 
činnost. 
 



 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s.  

Plzeňská 247/59, 150 00 Praha 5 – Košíře | +420 257 323 953 | kancelar@szkt.cz | IČO: 44684932 | DIČ: CZ44684932 | www.szkt.cz 

Program semináře: 
8:30 – 9:00 hodin  prezence účastníků 
9.00 – 9:45 hodin  Koncepční přístup při výsadbě stromů a péči o zeleň v obcích - Ing. Kateřina 

Čadková a Ing. Jakub Kovář, Exterier-design s.r.o. 
9:45 – 10:30 hodin  Teorie výsadby alejových stromů a povýsadbová péče – Ladislav Kejha, SZKT 
10:30 – 11:00 hodin přestávka na kávu a malé občerstvení 
11:00 – 11:40 hodin  Přehled nejdůležitější legislativy v ochraně dřevin - JUDr. Hana Vendlová a kolegové, 

Krajský úřad Jihočeského kraje 
11:40 – 12:00 hodin Aktuální dotační programy pro výsadbu či obnovu porostů dřevin - Ing. Eva 

Burešová, AOPK České Budějovice 
12:00 – 12:30 hodin Standardy SPPK, dobré a špatné příklady výsadeb stromů v obrazech – Ing. Dana 

Céová, SZKT 
12:30 – 13:00 hodin Zelená stuha ČR jako katalyzátor pozitivních změn veřejného prostoru v obcích – 

Ing. Ondřej Feit, SZKT  
13:00 – 14:00 hodin přestávka na lehký oběd  
14:00 – 14:30 hodin  Projekt Zahradou poznání - Ing. Miroslav Šobr, Městský úřad Strakonice 
14:30 – 14:50 hodin Ovocné dřeviny ze školky a včely v krajině – Josef Tlapa, Stromky a med 
15:00 – 16:00 hodin Společná výsadba stromu lípy do parku u zámku Drahňovice a ovocného stromu 

slivoně do přilehlé zahrady – David Skokan, Pechoč zahradníci, Josef Tlapa, Stromky          
a med 

K účasti na semináři je nutné se zaregistrovat, účast je možná především 
pro přihlášené z Jihočeského kraje z odkazu: https://forms.gle/DpmKKVxAJP2K2icp8 

 
Počet účastníků je limitován velikostí přednáškového sálu v Drahonicích, maximálně 100 os 
 
Cena vložného:  300 Kč za osobu  
 
Podrobný obsah semináře:  
Teoretická část: 

1. Koncepční přístup při výsadbě stromů a péči o zeleň v obcích, aneb proč spolupracovat                                
s  krajinářským architektem, výběr  dodavatele   kvalitního  výpěstku,  financování   vlastní   výsadby                     
i následné péče o vysazenou dřevinu, kvalitní péče v prvních letech po výsadbě znamená větší 
perspektivu dřeviny na stanovišti, udržitelnost projektu – Ing. Kateřina Čadková a Ing. Jakub Kovář, 
Exterier-design s.r.o., specialisté tvořící zahrady na klíč od návrhu až po stavební práce  

2. Teorie výsadby alejových stromů a povýsadbová péče – estetika a ekologie, výběr vhodného druhu 
na vhodné místo, školkařský výpěstek, optimální spon, příprava půdy, vlastní výsadba, řez po 
výsadbě, stabilizace, následná péče – Ladislav Kejha, zahradnické služby od projekce po zakládání               
a údržbu zelených ploch, zahrad i městské zeleně 

3. Přehled nejdůležitější platné legislativy v ochraně dřevin – ZOPK a navazující předpisy, zapojování 
veřejnosti do projektů - JUDr. Hana Vendlová, Krajský úřad Jihočeského kraje, Odbor ochrany přírody, 
zemědělství a lesnictví, vedoucí oddělení ochrany přírody, ZPF, SEA a CITES a kolegové. 

4. Aktuální dotační programy pro výsadbu či obnovu porostů dřevin – Ing. Eva Burešová, AOPK ČR, 
středisko České Budějovice 

5. Standardy SPPK, dobré a špatné příklady výsadeb stromů v obrazech - Ing. Dana Céová, SZKT 
6. Zelená stuha ČR jako katalyzátor pozitivních změn veřejného prostoru v obcích – 28. ročník soutěže 

Vesnice roku, titul Zelená stuha jako ocenění je udělována obcím, které jsou mimořádným příkladem 

https://forms.gle/DpmKKVxAJP2K2icp8


 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s.  

Plzeňská 247/59, 150 00 Praha 5 – Košíře | +420 257 323 953 | kancelar@szkt.cz | IČO: 44684932 | DIČ: CZ44684932 | www.szkt.cz 

v péči o životní prostředí, zeleň veřejných prostranství i tvorbu a péči o přírodní prvky v krajině,                 
je oceněním za úsilí obce a jejich občanů o zlepšení životního prostředí ve venkovském prostoru 
České republiky. - Ing. Ondřej Feit, ředitel SZKT 

7. „Zahradou poznání“ - zhodnocení osvětového projektu ekologické výchovy, zaměřeného                                
na navracení starých odrůd ovocných dřevin do jihočeské krajiny, propojení s významnými kulturními 
a vědeckými událostmi a osobnostmi jihozápadních Čech, přehled provedených výsadeb                                
a realizovaných zastavení, výhled a možnosti projektu do budoucna - Ing. Miroslav Šobr, Městský 
úřad Strakonice, Odbor ŽP, vedoucí odd. ekologie krajiny, ochrana přírody, ekologická výchova  

8. Ovocné dřeviny ze školky a včely v krajině – pěstování ovocných stromků začíná sázením 
(školkováním) podnoží, ze kterých za tři roky vzniknou výpěstky mnoha odrůd ovocných stromů, jak 
vypadá kvalitní školkařský výpěstek, teorie výsadby ovocných stromů, medonosné dřeviny a včely                
v krajině – Josef Tlapa, firma STROMKY A MED. 

 
Praktická část 
Praktická ukázka výsadby alejového a ovocného stromu v prostředí parku zámku Drahonice se zástupci 
Jihočeského kraje, města Strakonice, hostitelské obce a účastníků semináře s vysvětlením bezprostřední 
povýsadbové péče – David Skokan a Martin Pechoč – Pechoč zahradníci s.r.o. Výsadba stromu slivoně do 
přilehlé zahrady od zahradníků z firmy STROMKY A MED  
 
 
Kontaktní osoby SZKT:   Ing. Ondřej Feit  tel.: +420 727 887 124   mail: feit@szkt.cz 
    Ing. Dana Céová tel.: +420 606 058 384  mail: ceova@szkt.cz 
 
 
Seminář Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu SZKT  https://szkt.cz s podporou z rozpočtu 
Jihočeského kraje https://kraj-jihocesky.cz a podporou dalších partnerů – města Strakonice 
https://www.strakonice.eu , obce Drahonice https://www.drahonice.cz a Penzionu zámek Drahonice  
https://penzionzamek.cz 
 
 
 

    
 
 
  

       
 

https://szkt.cz/
https://kraj-jihocesky.cz/
https://www.strakonice.eu/
https://www.drahonice.cz/
https://penzionzamek.cz/

